-
/

RESERVAPREV

Ata 027/2016 - COMITE DE INVESTIMENTOS

Aos vinte um dia do mês de setembro de dois mil e dezesseis, com início ás nove

horas e trinta minutos, na sede do RESERVA PREV, situada na Rua Dom Pedro

11,número quinhentos e dezessete, centro, Reserva-PR, realizou se a reunião

extraordinária do COMITÊ DE INVESTIMENTOS.

A reunião foi presidida por Rodrigo Alvarez, presidente do Comitê de

Investimentos. Contou com a presença dos membros Tiago Batista de Oliveira,

Beatriz Chiniski Sydulovicz e Karla Rocha Pietrochisnki Wesselovicz.

O Presidente iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, e falando

sobre o motivo da reunião, que seria a análise dos documentos para renovação
!

de credenciamento da instituição financeira ITAU UNIBANCO S.A. inscrito sob o

CNPJ nO60.701.190/0001-04. A Diretora Presidente do RESERVA PREV Beatriz

Sydulovicz Chiniski deu continuidade falando sobre os documentos recebidos,

onde os mesmos encontravam-se em conformidade com o Edital de

Credenciamento n? 002/2014.

Após analise o credenciamento da instituição foi aprovada e dado como APTO.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrado a presente ata e na sequência gerado o

Relatório de Credenciamento pelo sistema da Consultoria de Investimentos que

vai assinado por mim Beatriz Sydulovicz Chiniski, pelo presidente Rodrigo

Alvarez, e os demais, Tiago Batista de Oliveira e Karla Rocha Pietrochisnki

wesselOViCZ~ ~ ~~'-'i, ®-

Página 1 de 1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03·

CREDENCIAMENTO

ITAÚ UNIBANCO S.A. (GESTOR/ADMINISTRADOR)

1- DADOS

Razão Social: ITAÚ UNIBANCO S.A. CNPJ: 60.701.190/0001-04

PCAALFREDO EGYDIOSOUZA ARANHA, 100 - TORREOLAVO
Endereço: SETUBAL
Bairro: PARQUEJABAQUARA Cidade: SAO PAULO

CEP: 04.344-902

Estado: SP

Contato (s)

Nome:
E-mail:

ELTONGUSTAVO VAZ
elton .vaz@itau-unibanco.com.br

Telefone: (41) 3219-3259

Nome:
E-mail:

CHRYSTIELOMBARDI

ch rystie .Iom bard i@itau-unibanco.com.br

Telefone: (11) 3631-2617

Rating de Gestão de Qualidade - SIM
Emissor: FITCHRATINGS Classificação: M1

Patrimônio sob Gestão
I

Nacional 443.780.000.000,00 Global: 3.030.000.000,00467.100.000.000,00 RPPS:

11 - ASPECTOS LEGAIS

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em

31/03/2015. Entidade ãutorizada a exercer a atividade de ADMINISTRAÇÃO DE CARTEIRAS, conforme ATO

DECLARATÓRIOde n° 990 expedido em 06/07/1989 pelo (a) COMISSÃO DEVALORESMOBILIÁRIOS.

Em exigência ao Artigo 3°, Inciso IX, Parágrafo 1, Alínea "c" da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela Portaria

MPS n° 170/12 e 440/13, o(a) ITAÚ UNIBANCO S.A. apresenta os seguintes documentos comprobatórios com

os respectivos vencimentos:

• Atestado de Regularidade Previdenciária - Vencimento: 20/10/2016;

• Atestado de Regularidade Fiscal:

o Municipal: Vencimento: 11/02/2017;

o Estadual: Vencimento: 07/02/2017;

o Federal: Vencimento: 20/10/2016.

; "

mailto:z@itau-unibanco.com.br
mailto:i@itau-unibanco.com.br

- -------------------------------- --

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03·

111- PONTUAÇÃO TÉCNICA

Observando o disposto no Artigo 3° Inciso IX, Parágrafo 2 da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela Portaria

MPS n° 170/12 e 440/13, e considerando os quesitos de análise estabelecidos pelo procedimento de seleção de

entidades autorizadas e credenciadas do RPPS,o(a) ITAÚ UNIBANCO S.A. apresenta a seguinte pontuação:

Rating de Gestão de Qualidade 60,00%

Volumes de Recursos Administrados 10,00%

Tempo de Atuação de Mercado 10,00%

Avaliação de Aderência dos Fundos1 20,00%

(-) Critérios de Penalidade? 0,00%

Pontuação Quesitos Técnicos 100,00%

índice de Gestão de Qualidade RP1

IGQ-RP1:

Limite de Alocação: Da Resolução 3.922/10 e da Política de Investimento.

Descrição: As instituições administradoras e gestoras classificadas neste nível apresentam
histórico consistente de risco e retorno.
São consideradas instituições com excelente credibilidade, tradição em gestão e
sólida estrutura organizacional.
Contam com eficazes e seguros processos de investimento e de análise de risco,
'equipes com formação profissional altamente qualificada, elevada experiência e baixa
rotatividade.
Apresentam, ainda, ambiente de controle interno seguro, capaz de garantir total
disponibilidade, integridade, tempestividade e rastreabilidade das informações.
No geral, as instituições classificadas neste nível asseguram o cumprimento do dever
fiduciário em sua plenitude.

IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

Data Cadastro Data Aprovação

17/10/2014

21/03/2016

19/09/2016

24/10/2014

21/03/2016

21/09/2016

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03·

ANEXO I

FD CNPJ FUNDO

1 21.838.150/0001-49 ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA

2 00.832.435/0001-00 ITAÚ INSTITUCIONAL FI REFERENCIADO DI

3 10.396.381/0001-23 ITAÚ INSTITUCIONAL PRÉ-FIXADO FIC RENDA FIXA LP

4 08.703.063/0001-16 ITAÚ SOBERANO IRF-M 1 FI RENDA FIXA

5 09.093.819/0001-15 ITAÚ INSTITUCIONAL INFLAÇÃO 5 FIC RENDA FIXA

6 10474.513/0001-98 ITAÚ INSTITUCIONAL INFLAÇÃO FIC RENDA FIXA

7 05.073.656/0001-58 ITAÚ IMA B ATIVO FIC RENDA FIXA

8 14437684/0001-06 ITAÚ IMA-B 5+ Fie RENDA FIXA

FD Benchmark VaR Bench Bench % VaR Fundo Fundo % Aderência

1 IPCA 0,115 19,356

2 COI 0,032 28,232 0,013 28,489 Sim

3 IRF-M 1,830 27,214 1,987 26,079 Sim

4 IRF-M 1 0,211 28,360 0,220 27,716 Sim

5 IMA-B 5 1,393 31,188 1,571 30,078 Sim

'-'-

6 IMA-B 4,342 29,039 4,389 27,872 Sim

7 IMA-B 4,342 29,039 4,407 28,101 Sim

8 IMA-B 5+ 6,241 28,944 6,376 27,533 Sim

~

y
~

	Page 1
	Titles
	-
	/
	RESERVAPREV
	Ata 027/2016 - COMITE DE INVESTIMENTOS

	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	CREDENCIAMENTO
	ITAÚ UNIBANCO S.A. (GESTOR/ADMINISTRADOR)
	1- DADOS
	11 - ASPECTOS LEGAIS

	Images
	Image 1

	Page 3
	Titles
	-
	-------------------------------- --
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	111- PONTUAÇÃO TÉCNICA
	IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 4
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	ANEXO I

	Tables
	Table 1
	Table 2